
M ontevideo, 21 ENE 2021
VISTO: la com pra d irec ta  por excepción N° 4 /2 0 2 1 , referente al 

sum in istro  de Kits d iagnósticos an tígenos p a ra  la detección del Covid- 

19, realizada p a ra  a ten d er los requerim ien tos de d is tin to s  cen tros de 

sa lud , en  el m arco ocasionado por la pandem ia  m und ia l provocada por 

el COVID-19 y del estado  de em ergencia nacional sa n ita r ia  d isp u esta

por el Decreto N° 9 3 /0 2 0  de 13 de m arzo de 2020 ;-------------------------------

RESULTANDO: I) que los m ism os se u tilizarán  p a ra  cu b rir  necesidades 

derivadas del estado  de em ergencia nacional sa n ita r ia  que provocó la 

p andem ia  COVID 19, que h a  causado  u n  increm ento  exponencial en  la

necesidad  de los tésteos ráp idos objeto de com pra;-------------------------------

II) que la referida com pra fue ad jud icada  por Resolución 

de la U nidad C entralizada de A dquisiciones N° 3 /2 0 2 1  de 15 de enero 

de 2021, por la que se resolvió ad jud icar a  la em p resa  Zigel Ltda -  

Novam edical, por u n  m onto to tal que asciende a  U$S 396 .000  (dólares 

es tad o u n id en ses  trescien tos noventa  y seis mil) im puesto s incluidos; — 

CONSIDERANDO: I) que se requiere en form a u rgen te  el sum in istro  de 

los in sum os indicados p a ra  d a r solución inm ed ia ta  al riesgo san itario  

ocasionado por el V irus COVID -  19;----------------------------------------------------

II) que la referida com pra e s tá  a m p a ra d a  en lo 

d ispuesto  por el num era l 10 literal D) del artícu lo  33 del TOCAF;

III) que en a tención  a  los fu n d am en to s expuestos, se

solicitará  al M inisterio de Econom ía y F inanzas, la financiación  de la 

p resen te  adquisición, de acuerdo  a lo establecido por el a rtícu lo  I o de la 

Ley N° 19.874 de 8 de abril de 2020 ;----------------------------------------------------

IV) que de acuerdo  a  Resolución del T ribunal de 

C u en ta s  N° 6 0 /2 0 2 0  de 5 de m ayo de 2020, se d ispone que la 

in tervención  de los gastos que se financien con cargo al “Fondos 

Solidario COVID-19” se rá  realizada por el C ontador C en tra l de la 

C o n tad u ría  G eneral de la Nación en el M inisterio de E conom ía y 

F in an zas;---------------------------------------------------------------------------------------------

O O H-ia-l- l Q C O l l« ,



ATENTO: a  los fundam entos expresados y a  lo preceptuado por la Ley 

N° 19.874 de 8 de abril de 2020, a  lo d ispuesto  por el num eral 10 literal 

D) del artícu lo  33 del TOCAF-Dec. 150 /012  y a  la C onstitución de la

R e p ú b lic a ;----------------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

I o.- A utorízase la erogación por el m onto de U$S 396.000 (dólares 

estad o u n id en ses trescien tos noventa y seis mil) im puestos 

incluidos, referente a  la adjudicación de la com pra d irecta  por 

excepción N° 4 /2 0 2 1 , relativa a  la adquisición de de 45.000 Kits 

d iagnósticos antígenos p a ra  la detección del Covid-19, ad 

referéndum  de la intervención preventiva del gasto por el T ribunal 

de C uen tas, al amparo de lo dispuesto por el numeral 10° del literal D)

del artículo 33 del TOCAF.-------------------------------------------------------------

2o.- Solicítase al Ministerio de Econom ía y F inanzas, a tender la 

erogación resu ltan te  al am paro  de lo establecido en el artículo  I o 

de la Ley N° 19.874, de 8 de abril de 2020 (FONDO SOLIDARIO

COVID -  19).-----------------------------------------------------------------------------

3 o.- Pase al Área Económico Financiero del Ministerio de Salud  

Pública. Com uniqúese, notifíquese y pase al M inisterio de 

Econom ía y F inanzas a  su s  efectos.--------------------------------------------


